munitus, omnibusque erat una salus. Amicos namque erigens, tumidos calcabat hostes, subjectosque sovens, conterebat ferros et rebelles, tempestas ira vel discordiae nullo dissensionis tumultu penetrabat corda ejus; quia in salutifera stabilitate justitiae et judicii, charitatisque spei, et fidei anchora sagacissime mentis fixa aderat illi. Constantem ejus animum aura illius adversitatis tumultu non ventilabat, nec de multitudine copiosaque prosperitatis ubertate animum subtollebat. Cum autem in regno suo variato murmure pullulabant aliquae seditionis causae, sedebat eas decretis legum et salutifera potestate. Illius namque fides tam valida veritatis radice tenebatur, ut antea mons desiceret aut migraret, quam sua verba caderent. Res ab eo promissa nullo mulctandæ actu, veræ perseverabant; atque pollicitatae semel, perpetuaque manebant.

APOSTROPHIA.

Hujus patricii cumulum bonitatis enormem
Præsul amande vides.
Symbola qui merito crescit bonitatis in octo
Præsul amande vides.
Viduo bis scribit quæ Evangelista beatis
Præsul amande vides.
Quæque tuus genitor factis implevit opimus
Præsul amande vides.
In dicto melior quoniam nemo extitit ipso
Præsul amande vides.
In facto certe nullusque potentior ipso
Præsul amande vides.
Ullus nec hominum extat sanctior in meditatu,
Præsul amande vides.
Huc hebeti et vili scripto devenimus usque
Præsul amande vides.
Pulchra nimis ratio verborum, materiesque,
Præsul amande vides.
Thematis editio extat frivola, rustica, vilis,
Præsul amande vides.
Ditatu vili nunc nunc cape dulcia facta,
Præsul amande vale.

Merito igitur, justeque atque probabiliter Richardum Northmannicæ regionis ducem beatum sanctumque, recensitis breviter operibus ejus, dicimus; cui omnia evangelicarum beatitudinum dona reperiuntur propensius attributa. Quarum prima: « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. » Quæ in hoc confessore clarius luce appetat suis, qui Northmannicæ regionis monarchiam, non causa hujus prælabentis honoris, sed ne sacrosanctæ Ecclesiæ status paganis irruentibus periclitaretur, retinet, se ad imitabilem Christi paupertatem totis cordis misib, totoque mentis affectu conferebat. Quæ mundialis hominum conditio contineat pretiosa, hic mente periculosa. Quæ magna, hic corde fugitiva. Quæ delectabilia, hic non perpetua.

A ex pauperibus spiritu de legit esse regnum cœlorum, credimus ei attributum. Sequentia Evangelii depromit quod sequitur: « Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram. » Quam suavis, quam mitis, quam benivolus, quamque benignissimus fuerit qui compendiosam vite ejus seriem legerit, aliquid suavitatis ejus per noscere quiverit. Hic Tetoldum comitem aliquando devotione, aliquando armis compescuit. Hic Lotharium regem humilitate devicit. Illic Dacos suavitate verborum et donis coercuit. Hic Francos ceterasque gentes humilimis verbis et munieribus sibi provocans ascivit. Illic incolas Northmannicæ regionis summa devotione protexit. Illic domigenas, ut pater familias devotus, sovit. Benivolus in omni negotio exstitit, suavia in omni re verba et opere sonuit. Terram namque viventium possidere meruit, qui corporis sui terram mansueti benignitate custodivit. Sequitur tertia Leatitudo, qua dicitur: « Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. » Quoniam quidem dives opum munierisque, et militum atque familiarium existiterat; ideo se implicatum et irretitum sæcularibus negotiis lugebat. Lugebat namque pravitates monachorum, quos devius error, relicto stricto calle, abducebat deceptricibus fallentis mundi rebus in execrabilis præcipiti. Lugebat errores canonicorum a monasticis præceptionibus decadentium. Lugel at ignorantiam juventutis sue, et delicta; atque fletu oculorum nimio terram prostratus humectabat. Sequitur:

« Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur. » Hanc vero esuriem et sitiū uenio habuisse Richardum ducem dubitat, qui pacificos actus ejus subtiliter pensat. Quia ins'antia justitiae renitebat, calleum judicii incessanter petebat. Opprimebat diro legis jugo negligentes justitiam, corrigebat verbo severitatis abdicantes eam. Eo namque superstite, misericordia et veritas in regno ejus, ut Psalmista refert, sibi obviaverunt; justitia et pax osculatæ sunt. Esuriebat, sitiens se suosque lucrari Christo, ut posset participari in die judicii perenniter Deo. Hoc instantissimum jugeque desiderium ejus, haec esuries perseveranda ejus, a que sitis indesciens ejus erat, ut omnes lucri faceret. Sequitur: « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. » Cor tanti ducis patricique et confessoris, quis suisce sanctuarium Domini, et aulam regis aeterni dubitat? Munditia cordis illius longe lateque emicabat, puritatemque mentis serenissimus vultus ejus clarius indicabat. Præcepta divinæ legis corde mundo, ut laicus, gerebat: divites, mediocresque, et pauperes benivola mente alebat. Cujus cordis mentisque et voluntatis fuit, apparel in ecclesiis Northmannicæ regionis, rebus monasticis mirifice adornatis. Sequitur: « Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur. » Pacificorum autem merces est ut filii Dei vocentur, et sint. Sint quidem perfecta

vitatibus hoc plenius exercebat; rebelles vero et discordes blande leniterque conciliabat. Flandrensis comes Arnulfus nomine sprevit Lothario Regi eo tempore militare et servire. Lotharius igitur rex bujus rei animositate, ascita hostili Francigenarum Burgundionum quaque manu Atrabatum obsedit et cœpit, cæterasque munitiones ad Leisc usque fluvium sibi subiugavit. Hujus infortunii dolore moestus, comes Arnulfus petit Richardum ducem supplex et devotus, ut pacificaret se cum rege et Francigenis principibus. Richardus vero benivolo consuetæ pacificationis habitu pollens, hujusque damni negotio contra Regem ad placitum pergens, pacificavit cum rege comitem Arnulfum, coegeritque reddi illi nimia preceptionis affectu Atrabatum. Nec illud præterendum quod, Lothario rege defuncto, Hugo dux introizatus in regno voluit super Albertum comitem equitare, hostili exercitu congregato. Albertus igitur metuens venturum furibundi regis adventum, misit quemdam clericum pretiosi martyris Christi Quintini canonicum nomine Dudonem, dictum ad Richardum summæ patientiae patricium; ut ne hostili immanitate devastaretur pagus Viromandensis, interventu suo strenuo intercederet pro se apud regem pestifera animositate plenum. Dux vero Richardus cum summo reverentiae cultu suscepit clericum, et profectus est contra regem volentem equitare ascito hostili exercitu super Albertum, et multimodarum prosecutionibus petitionum compescens regem animosum, datis obsidibus pacificavit cum rege Albertum. Hujus igitur beatitudinis prærogativa iste dux profusius floruit, quia quos audiabat discordes, aut per se aut per legatos pacificabat. Pacificabat enim Francigenas et Lotharienses, Burgundiones et Flandrenses, Anglos et Hibernenses, Northmannos et Britones. Sciebat enim nullum sacrificium et holocaustum tam acceptabile Deo, quam pacis incrementum. Venerabiliter ergo iste dux inter eos numeratur qui fidei et imitatione filii Dei vocantur, quia totis fidei nisibus implevit quod tanta dignitati congruere presensit, sciens non prohibere Deum quamplurimos fieri deos participatione deitatis. Videamus igitur Evangelii sequentiam, qua dicitur: « Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. » Si queritur causa persecutionis hujus ducis, non alia procul dubio reperitur quam justitiae Christi videlicet, quem toto corde, tota anima, totis viribus amabat: quem integra fide, summa devotione colebat et adorabat: pro quo monachis et canonici ecclesias construebat, et quæ necessaria erant distribuebat. Colum religionis tenere cogebat, patentes in Christianum credentes miscobat.

A tur: « Beati estis cum maledixerint vobis, et persecuti vos fuerint, et dixerint omne malum adversum vos, mentientes propter me. Gaudete et exsultate, quoniam merces vestra copiosa est in cœlis. » Quas et quantas iste dux passus est maledictiones et blasphemias pro regni cœlestis adeptione, nullus nostrorum valet enumerare. Sustinuit namque maledictiones pro fide catholica, pro regni tutela, pro paganorum attritione severissima, pro monachorum negligentium regulam contritione sanctissima, pro canonicorum inter se dissidentium concordia; pro laicorum pace intermissa. Erat enim istius ducis Christus in causa, ideo malefactorum adversus eum non prævaluit mina. Gaudebat namque cœlesti mercede promissa, et exsultabat, inimicorum invidorumque omnium prostrata nequitia.

APOSTROPHÆ.

Cum per mirificos magnificosque,
Cunctis Christicolis percelebresque
Richardi comitis patriciique,
Insignisque ducis, et recolendi,
Solvor theinatibus vilibus actus:
Pars rerum melior tecta videtur,
Et torpet series nunc luculenta,
Quæ jam perniciem conferet acrem,
Stulto, ha! mihi met non reserata
Permagni nimium munere fructus,
Tu fraudatus eris, optime lector,
Quod summum haud teligit Musa laborem.
Heu! heu! funereos perlugubresque,
Mens præsaga necis, atque doloris,
Diffinire modos expaves horrens,
Res moestifera, digna taceri.
O res moestifera, plena doloris!
Quanquam dicere sit triste minaxque
Cunctis et querulum, et prodigiosum
Quauquam fleibile sit scribere, scribam.
Scribam quod doleo, quod fleo moerens,
Ad vitam subiit qualiter iste
Dux, et patricius, et marchio summus.
Morti limina per debita carni,
Conjunctus Domino perpetie Christo,
Et plus ut stupeas munificatus
Usus inque Deum estque ΘΕΩΣΙΣ.

Cum autem tantarum beatitudinem, ut compendiose hebeti stylo elucubratum est, redolens flagraret lampade, jussit sibi excidi sarcophagum silicet, et infra ecclesiam Fiscano nomine deificæ Trinitati consecratam ante locum stationis suæ locare, et uno quoque die sextæ feriæ, quantum frumenti capax erat et quinque solidos pauperibus erogare. Denique multimodis innumerabilium casuum adversitatis, multiplicibus

egenis, cœpit angari et ægrotare viribusque deflere, et a Bajocacensi pago ad Aulam Fiscanninæ sedis secedere; ne eo defuncto fastidium translationis esset in plebe. Cum autem Fiscanni palatio adesset, dicit comes Rodulfus, scilicet frater ejus, ad eum coram ceteris fidelibus humiliiter: « Domine, dux piissime, mœremus dolenter te aggravari infirmitate: sed die, precamur, nolis, quis filiorum tuorum haeres erit in regno ditionis tue? » Tunc ille: « Qui fungitur meo nomine, vestri consillii auctoritate, dux et comes, haeresque erit hereditatis meæ. » Tunc comes Rodulfus: « Quid de ceteris, domine? » Respondit: « Illis mei filii Richardi sacramento veræ fidei fidibus effectis, manibus illorum ejus manibus vice cordis datis, largietur terram quam demonstravero tibi, qua vivere honorifice possint. » Hinc namque, morbo crudescente, cœperunt Northmannicæ urbes meta trepidare, incomprehensibilique luctu cœlum pulsare, diraque trepidatio per ancipes Northmannorum, si forte occumberet, mentes currere: petebantque nimio ululatu et ejulatu flentes aulam sedis Fiscanninæ. Dux vero magnus Richardus infirmitatis aggravatus importunitate, cilicio induitus, nudo pede, petuit delubrum Trinitatis deificæ, diversaque dona, variaque munera et pretiosa mittons super altare, perfusus faciem lacrymarum imbre, supplex et devotus flebilisque, exceptit typicam salutiferi viatici stipem, adjumenta scilicet viæ. Tunc comes Rodulfus dixit ad eum secretius: « Domine, quo loco templi præparabitur sepulcrum tue requie? » Respondit: « Cadaver tanti sceleris non requiescat infra aditum hujus templi, sed ad istud ostium in stlicidio Monasterii. » Sequentem namque nocte carpuntur sanctissima ejus membra facili dolore, invaditque acrius tenues medullas penetrabilis mortisferaque flagitia. Jamque pedes, jamque mollia crura torpent, et oculi moribundo corpore languent, labant cuncta membra; sed mens Deum cernit, cupitque sœcula æterna. Genæ cunctorum et facies complebantur lacrymis, vocemque omnium occupabat singultus intolerabilis: harentes linguae quatabantur visceribus commotis, vixque sermo interrumpebatur quotientibus gemitibus immissis. Ille vero supplicibus oculis ad cœlum cum manibus elevatis, lacitusque votis et precibus suppliciter fusis, vix in vocem prorumpens ait: « In manus tuas, Christe, commendō spiritum meum. » Illico inter bujuscenodi votum efflavit sanctissimum spiritum. Sancta namquo ejus anima crepta carnis sarcina, terrenisque pressuris liberata, letaque ad suum Auctorem migrata, in etsamulorum in cœlo resonabat. Illico tantus hujus lugubris damni rumor per urbes Northmannicæ regionis excrevit, omnisque ætas utriusque sexus ad hujus funeris obsequium ululans et deflens eucurrerit. Ex more namque cor-